дело № 1-178/2025

УИД15RS0001-01-2025-000976-88

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 2025 года 

<

данные изъяты> районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Колесниковой В.А.

при секретаре судебного заседания Индиковой К.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

данные изъяты> района РСО-Алания ФИО1, 

подсудимой ФИО3,

ее защитника - адвоката адвокатского кабинета «ФИО4» г.Пятигорск - ФИО4, представившего удостоверение №, выданное УМЮ/УФРС по 

<

адрес> и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также представителя потерпевшего ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда Республики Северная ФИО6-Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГгода рождения; уроженки 

<

адрес> СОАССР; гражданки Российской Федерации; зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, мкр.Моздок-1, 

<

адрес>; с высшим образованием; состоящей в браке; работающей 

<

данные изъяты> являющейся инвалидом 

<

данные изъяты>; невоеннообязанной; не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № начальника управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания ФИО3 принята на 

<

данные изъяты>

Согласно распоряжения Главы АМС 

<

адрес> РСО-Алания №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока трудового договора, принято решение о перезаключении трудового договора с ФИО3 с ее согласия.

ДД.ММ.ГГГГ между АМС 

<

адрес> РСО-Алания и ФИО3 заключен трудовой договор, согласно которому последняя переназначена на должность 

<

данные изъяты> согласно которому ФИО3 является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (2.1); Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Северная Осетия-Алания, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (2.2). Имеет в том числе право на: осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними (2.3.4); утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах Учреждения (при их наличии) (2.3.6); поощрение работников Учреждения (2.3.8); привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации (2.3.9); решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции Руководителя (ДД.ММ.ГГГГ). Кроме этого ФИО3, числе прочего обязана: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Северная Осетия-Алания, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора. (2.4.1); обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения (2.4.5); обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (2.4.6); обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке (2.4.7); создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность представителей работников, в соответствии с трудовым законодательством, коллективным договором и соглашениями (ДД.ММ.ГГГГ); обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами (ДД.ММ.ГГГГ); обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций (ДД.ММ.ГГГГ); выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом Учреждения (ДД.ММ.ГГГГ). ФИО3 несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором (6.1); руководитель несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со статьей 277 Трудового кодекса Российской Федерации. Руководитель может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, а также к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами (6.4);

В соответствии с должностной инструкцией заведующей 

<

данные изъяты> утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания ФИО9, с которой ФИО3 ознакомлена в тот же день она обязана осуществлять руководство указанным детским садом и в своей деятельности руководствуется в том числе: своей должностной инструкцией, уставом детского сада, законом РФ «Об образовании»; законодательными и нормативными документами в сфере образования; приказами, распоряжениями и указаниями начальника Управления образования, заместителя начальника Управления образования, специалиста по дошкольному воспитанию Управления образования; должна знать основы трудового законодательства; основы делопроизводства, документооборот детского сада; правила внутреннего трудового распорядка; организацию оплаты и стимулирования труда; организацию финансов-хозяйственной деятельности учреждения. В соответствии с главой 3 указанной должностной инструкции, ФИО3 обязана в том числе: анализировать ход и развитие воспитательно -образовательного и административно-хозяйственного процесса детского сада; планировать и организовывать воспитательную, образовательную и административно-хозяйственную работу детского сада; планировать и организовывать систему контроля за деятельностью детского сада; руководить организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельности детского сада; контролировать деятельность непосредственных подчиненных, выполнение плана работы детского сада, выполнение принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности детского сада; издавать приказы, распоряжения по детскому саду и другие локальные акты, обязательные к исполнению сотрудниками детского сада; вести делопроизводство в соответствии с требованиями Министерства образования РФ к номенклатуре дел образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную, воспитательную и административную деятельность детского сада; обеспечивать учет, хранение и выдачу документации строгой отчетности; обеспечивать прием на работу, подбор и расстановку кадров. В соответствии с главой 4 указанной должностной инструкции, ФИО3 вправе принимать любые управленческие решения, касающиеся деятельности детского сада в рамках законодательства РФ; контролировать и оценивать ход и результаты групповой и индивидуальной деятельности сотрудников детского сада; поощрять сотрудников детского сада в соответствии с положением о премировании, по согласованию с выборным профсоюзным органом или советом детского сада; налагать на сотрудников детского сада взыскания в соответствии с действующим законодательством. В соответствии с главой 5 указанной должностной инструкции, ФИО3 несет ответственность в том числе за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений в пределах, определяемых действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

Таким образом, ФИО3, в силу положений Устава МБДОУ 

<

данные изъяты> своего трудового договора, и должностных обязанностей, наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по организации деятельности 

<

данные изъяты> то есть обладала соответствующим служебным положением, в рамках которого имела законное право издавать табеля учета рабочего времени, внося в них достоверные сведения о рабочем времени подчиненных ей работников Учреждения.

С ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 принята в 

<

данные изъяты> на должность «помощник воспитателя».

До ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 надлежащим образом исполняла возложенные на нее обязанности, по 1.1 ставки должности «помощник воспитателя» и по 0,5 ставки должности «рабочего» и до ДД.ММ.ГГГГ приняла решение уволиться по собственному желанию из МБДОУ Детский сад № «Родничок», о чем сообщила в устной форме ФИО3

В связи с принятым Свидетель №4 решением об увольнении, в период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых МБДОУ Детский сад № «Родничок» Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания, предназначенных для выплаты заработной платы Свидетель №4, по 1.1 ставки должности «помощник воспитателя» и по 0,5 ставки должности «рабочего», с использованием своего служебного положения, посредством внесения заведомо ложных сведений в официальные документы образовательного учреждения - табеля учета рабочего времени, с целью последующего незаконного завладения указанными денежными средствами, путем не увольнения Свидетель №4 из учреждения и продолжения получения положенной ей заработной платы и иных выплат, на банковский счет, находящийся в распоряжении Свидетель №4 и последующего возвращения последней данных денежных средств ФИО3, в результате чего она получит возможность распоряжаться данными денежными средствами.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно с 08 часов до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБДОУ Детский сад № «Родничок», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, используя свое служебное положение заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, изготовила табеля учета рабочего времени за август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, в каждый из которых умышленно внесла заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №4 продолжает осуществлять трудовую деятельность и собственноручно подписала каждый табель учета рабочего времени, поставив на каждом табеле учета рабочего времени оттиск печати МБДОУ Детский сад № «Родничок», придав им тем самым юридическую силу.

После составления каждого табеля учета рабочего времени, ФИО3 нарочным передавала данные табеля учета рабочего времени в Управление образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания. Работники отдела бухгалтерского учета Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания, будучи обманутыми ФИО3, касаемо достоверности внесенных в табеля учета рабочего времени сведений, осуществили начисления денежных средств в сумме 89 343,68 рублей, и в последующем данные денежные средства, за вычетом удержаний, из бюджета МО 

<

адрес> РСО-Алания Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания перечислены Управлению образования АМС 

<

адрес> с казначейского счета №, после чего направлены на казначейский счет МБДОУ Детский сад № «Родничок», №Ч39060, с которого направлены на банковский счет Свидетель №4 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ ПАО «Сбербанк» №, в общей сумме 77 016,72 рублей.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3 попросила Свидетель №4 вернуть ей данные денежные средства, что последняя и сделала, а именно, после 01.08.2019 она сняла данные денежные средства в банкомате и в неустановленное следствием месте, и в неустановленное время, наличными передала их ФИО3, в общей сумме 77 016,72 рублей. Таким образом, ФИО3 получила возможность распоряжаться данными денежными средствами. Данными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, истратив на различные нужды. 

Своими действиями 

<

данные изъяты> И.В. причинила материальный ущерб Управлению финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания на сумму 89 343,68 рублей. Сама же ФИО3 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в сумме 77 016,72 рублей. 

Она же - 

<

данные изъяты> И.В. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № начальника управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания 

<

данные изъяты> И.В. принята на 

<

данные изъяты>

Согласно распоряжения Главы АМС 

<

адрес> РСО-Алания №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока трудового договора, принято решение о перезаключении трудового договора с ФИО3 с ее согласия.

ДД.ММ.ГГГГ между АМС 

<

адрес> РСО-Алания и ФИО3 заключен трудовой договор, согласно которому последняя переназначена на должность заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», согласно которому ФИО3 является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (2.1); Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Северная Осетия-Алания, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (2.2). Имеет в том числе право на: осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними (2.3.4); утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах Учреждения (при их наличии) (2.3.6); поощрение работников Учреждения (2.3.8); привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации (2.3.9); решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции Руководителя (ДД.ММ.ГГГГ). Кроме этого ФИО3, числе прочего обязана: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Северная Осетия-Алания, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора. (2.4.1); обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения (2.4.5); обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (2.4.6); обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке (2.4.7); создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность представителей работников, в соответствии с трудовым законодательством, коллективным договором и соглашениями (ДД.ММ.ГГГГ); обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами (ДД.ММ.ГГГГ); обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций (ДД.ММ.ГГГГ); выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом Учреждения (ДД.ММ.ГГГГ). ФИО3 несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором (6.1); руководитель несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со статьей 277 Трудового кодекса Российской Федерации. Руководитель может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, а также к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами. (6.4);

Согласно распоряжения Главы АМС 

<

адрес> РСО-Алания №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока трудового договора, принято решение о перезаключении трудового договора с ФИО3 с ее согласия.

ДД.ММ.ГГГГ между АМС 

<

адрес> РСО-Алания и ФИО3 заключен трудовой договор, согласно которому последняя переназначена на должность заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», согласно которому ФИО3 осуществляет руководство детским садом в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом дошкольного образовательного учреждения (1.1); обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу детского сада (1.2); контролирует деятельность непосредственных подчиненных, выполнение плана работы детского сада, выполнение принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности дошкольного образовательного учреждения (1.9); издает приказы, распоряжения по детскому саду и другие локальные акты, обязательные к исполнению сотрудниками дошкольного учреждения (1.10); ведет делопроизводство в соответствии с требованиями Министерства образования и науки РФ к номенклатуре образовательного учреждения (1.11); обеспечивает системную образовательную, воспитательную и административную деятельность детского сада (1.12); обеспечивает учет, хранение и выдачу документации строгой отчетности, прием на работу, подбор и расстановку кадров (1.13); ФИО3 обязана: а) добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее пунктом 1 настоящего трудового договора; б) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; в) соблюдать трудовую дисциплину; г) бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников; д) незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников (2.2).

В соответствии с должностной инструкции заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания ФИО9, с которой ФИО3 ознакомлена в тот же день она обязана осуществлять руководство указанным детским садом и в своей деятельности руководствуется в том числе: своей должностной инструкцией, уставом детского сада, законом РФ «Об образовании»; законодательными и нормативными документами в сфере образования; приказами, распоряжениями и указаниями начальника Управления образования, заместителя начальника Управления образования, специалиста по дошкольному воспитанию Управления образования; должна знать основы трудового законодательства; основы делопроизводства, документооборот детского сада; правила внутреннего трудового распорядка; организацию оплаты и стимулирования труда; организацию финансов-хозяйственной деятельности учреждения. В соответствии с главой 3 указанной должностной инструкции, ФИО3 обязана в том числе: анализировать ход и развитие воспитательно -образовательного и административно-хозяйственного процесса детского сада; планировать и организовывать воспитательную, образовательную и административно-хозяйственную работу детского сада; планировать и организовывать систему контроля за деятельностью детского сада; руководить организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельности детского сада; контролировать деятельность непосредственных подчиненных, выполнение плана работы детского сада, выполнение принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности детского сада; издавать приказы, распоряжения по детскому саду и другие локальные акты, обязательные к исполнению сотрудниками детского сада; вести делопроизводство в соответствии с требованиями Министерства образования РФ к номенклатуре дел образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную, воспитательную и административную деятельность детского сада; обеспечивать учет, хранение и выдачу документации строгой отчетности; обеспечивать прием на работу, подбор и расстановку кадров. В соответствии с главой 4 указанной должностной инструкции, ФИО3 вправе принимать любые управленческие решения, касающиеся деятельности детского сада в рамках законодательства РФ; контролировать и оценивать ход и результаты групповой и индивидуальной деятельности сотрудников детского сада; поощрять сотрудников детского сада в соответствии с положением о премировании, по согласованию с выборным профсоюзным органом или советом детского сада; налагать на сотрудников детского сада взыскания в соответствии с действующим законодательством. В соответствии с главой 5 указанной должностной инструкции, ФИО3 несет ответственность в том числе за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений в пределах, определяемых действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В соответствии с должностной инструкции заведующей 

<

данные изъяты> утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 осуществляет руководство всеми видами деятельности детского сада. Обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу детского сада, принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права, с учетом мнения представительного органа работников (2.3); принимает меры по укомплектованию детского сада квалифицированными работниками, созданию в коллективе здорового морально-психологического климата и благоприятных условий труда (2.12); определяет круг полномочий и распределение должностных обязанностей педагогических работников и персонала (2.14); обеспечивает развитие и укрепление материальной базы детского сада сохранность имущества, оборудования и инвентаря, рациональное использование денежных средств, ведение учета и составление установленной отчетности (2.15); решает в пределах предоставленных прав вопросы приема на работу увольнения и поощрения работников, а также наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой и производственной дисциплины (2.17).

Таким образом, ФИО3, в силу положений Устава 

<

данные изъяты> своего трудового договора, и должностных обязанностей, наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по организации деятельности МБДОУ Детский сад № «Родничок», то есть обладала соответствующим служебным положением, в рамках которого имела законное право издавать табеля учета рабочего времени, внося в них достоверные сведения о рабочем времени подчиненных ей работников Учреждения.

С ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 принята в МБДОУ Детский сад № «Родничок» на должность «помощник воспитателя». 

До ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО3 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых МБДОУ Детский сад № «Родничок» Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания, путем совершения обмана Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания, с использованием своего служебного положения, посредством внесения заведомо ложных сведений в официальные документы образовательного учреждения - табеля учета рабочего времени, о том что Свидетель №1 помимо основной работы, дополнительно исполняет трудовые обязанности по 0,25 ставки «помощник воспитателя», получения последней денежных средств за фактически не выполнение обязанности за данную работу и после перечисления данных денежных средств последней, последующего возвращения последней данных денежных средств ФИО3, в результате чего она получит возможность распоряжаться данными денежными средствами.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно с 08 часов до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБДОУ Детский сад № «Родничок», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, используя свое служебное положение заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, изготовила табеля учета рабочего времени вносила в табеля учета рабочего времени за январь-декабрь 2019 года недостоверные сведения о том, что Свидетель №1 помимо основной работы, дополнительно исполняет трудовые обязанности по 0,25 ставки «помощник воспитателя», собственноручно подписала каждый табель учета рабочего времени, поставив на каждом табеле учета рабочего времени оттиск печати МБДОУ Детский сад № «Родничок», придав им тем самым юридическую силу.

После составления каждого табеля учета рабочего времени, ФИО3 нарочным передавала данные табеля учета рабочего времени в Управление образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания. 

Работники отдела бухгалтерского учета Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания, будучи обманутыми ФИО3, касаемо достоверности внесенных в табеля учета рабочего времени сведений, об исполнении Свидетель №1 трудовых обязанностей по 0,25 ставки «помощник воспитателя», осуществили начисления на имя Свидетель №1 денежных средств в сумме 31 317,77 рублей, и в последующем данные денежные средства, из бюджета МО 

<

адрес> РСО-Алания Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания перечислены Управлением образования АМС 

<

адрес> с казначейского счета №, направлены на казначейский счет МБДОУ Детский сад № «Родничок», №Ч39060, с которого направлены на банковский счет Свидетель №1 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ ПАО «Сбербанк» №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вместе с суммами основной заработной платы, на общую сумму 160 095,79 рублей, были переведены на данный счет Свидетель №1

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3 попросила Свидетель №1 вернуть ей данные денежные средства, что последняя и сделала, а именно, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она снимала данные денежные средства в банкомате и в неустановленное следствием месте, и в неустановленное время, наличными передавала их ФИО3, в общей сумме 26 933,28 рублей. Таким образом, ФИО3 получила возможность распоряжаться данными денежными средствами. Данными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, истратив на различные нужды. 

Своими действиями ФИО3 причинила материальный ущерб Управлению финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания на сумму 31 350,40 рублей. Сама же ФИО3 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в сумме 26 933,28 рублей. 

Кроме этого, действуя в продолжение своего преступного умысла ФИО3, аналогичным образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно с 08 часов до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете 

<

данные изъяты>», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, используя свое служебное положение заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, внесла в табеля учета рабочего времени за февраль и март 2021 года недостоверные сведения о том, что Свидетель №1 помимо основной работы, дополнительно исполняет трудовые обязанности по 0,6 ставки «помощник воспитателя», собственноручно подписала каждый табель учета рабочего времени, поставив на каждом табеле учета рабочего времени оттиск печати МБДОУ Детский сад № «Родничок», придав им тем самым юридическую силу.

После составления каждого табеля учета рабочего времени, ФИО3 нарочным передавала данные табеля учета рабочего времени в Управление образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания. 

Работники отдела бухгалтерского учета Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания, будучи обманутыми ФИО3, касаемо достоверности внесенных в табеля учета рабочего времени сведений, об исполнении Свидетель №1 трудовых обязанностей по 0,6 ставки «помощник воспитателя», осуществили начисления на имя Свидетель №1 денежных средств в сумме 15350,40 рублей, и в последующем данные денежные средства, за вычетом необходимых удержаний, из бюджета МО 

<

адрес> РСО-Алания Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания перечислены Управлением образования АМС 

<

адрес> с казначейского счета №, были направлены на казначейский счет МБДОУ Детский сад № «Родничок», №Ч39060, с которого на банковский счет Свидетель №1 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ ПАО «Сбербанк» №, в период с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с суммами основной заработной платы, на общую сумму 37 767,88 рублей, были переведены на данный счет Свидетель №1

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3 попросила Свидетель №1 вернуть ей данные денежные средства, что последняя и сделала, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ она снимала данные денежные средства в банкомате и в неустановленное следствием месте, и в неустановленное время, наличными передавала их ФИО3, в общей сумме 13 201,34 рублей. Таким образом, ФИО3 получила возможность распоряжаться данными денежными средствами. Данными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, истратив на различные нужды. 

Своими действиями ФИО3 причинила материальный ущерб Управлению финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания на сумму 15 350,40 рублей. Сама же ФИО3 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в сумме 13 201,34 рублей. 

Всего, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 причинила материальный ущерб Управлению финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания на сумму 46668,17 рублей. Сама же ФИО3 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в сумме 40134,62 рублей.

Она же - ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № начальника управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания ФИО3 принята на должностьзаведующей 

<

данные изъяты>

Согласно распоряжения Главы АМС 

<

адрес> РСО-Алания №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока трудового договора, принято решение о перезаключении трудового договора с ФИО3 с ее согласия.

ДД.ММ.ГГГГ между АМС 

<

адрес> РСО-Алания и ФИО3 заключен трудовой договор, согласно которому последняя переназначена на должность заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», согласно которому ФИО3 является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (2.1); Самостоятельно осуществляет руководство деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Северная Осетия-Алания, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (2.2). Имеет в том числе право на: осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними (2.3.4); утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах Учреждения (при их наличии) (2.3.6); поощрение работников Учреждения (2.3.8); привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации (2.3.9); решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции Руководителя (ДД.ММ.ГГГГ). Кроме этого ФИО3, числе прочего обязана: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Северная Осетия-Алания, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора. (2.4.1); обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения (2.4.5); обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации (2.4.6); обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке (2.4.7); создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность представителей работников, в соответствии с трудовым законодательством, коллективным договором и соглашениями (ДД.ММ.ГГГГ); обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами (ДД.ММ.ГГГГ); обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций (ДД.ММ.ГГГГ); выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом Учреждения (ДД.ММ.ГГГГ). ФИО3 несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором (6.1); руководитель несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со статьей 277 Трудового кодекса Российской Федерации. Руководитель может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, а также к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами. (6.4);

Согласно распоряжения Главы АМС 

<

адрес> РСО-Алания №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока трудового договора, принято решение о перезаключении трудового договора с ФИО3 с ее согласия.

01.02.2021 между АМС Моздокского района РСО-Алания и ФИО3 заключен трудовой договор, согласно которому последняя переназначена на должность заведующей МБДОУ Детский сад № 30 «Родничок», согласно которому ФИО3 осуществляет руководство детским садом в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом дошкольного образовательного учреждения (1.1); обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу детского сада (1.2); контролирует деятельность непосредственных подчиненных, выполнение плана работы детского сада, выполнение принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности дошкольного образовательного учреждения (1.9); издает приказы, распоряжения по детскому саду и другие локальные акты, обязательные к исполнению сотрудниками дошкольного учреждения (1.10); ведет делопроизводство в соответствии с требованиями Министерства образования и науки РФ к номенклатуре образовательного учреждения (1.11); обеспечивает системную образовательную, воспитательную и административную деятельность детского сада (1.12); обеспечивает учет, хранение и выдачу документации строгой отчетности, прием на работу, подбор и расстановку кадров (1.13); ФИО3 обязана: а) добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее пунктом 1 настоящего трудового договора; б) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; в) соблюдать трудовую дисциплину; г) бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников; д) незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников (2.2).

Согласно распоряжения Главы АМС 

<

адрес> РСО-Алания №-К от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока трудового договора, принято решение о перезаключении трудового договора с ФИО3 с ее согласия.

ДД.ММ.ГГГГ между АМС 

<

адрес> РСО-Алания и ФИО3 заключен трудовой договор, согласно которому последняя переназначена на должность заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», согласно которому ФИО3 осуществляет руководство детским садом в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом дошкольного образовательного учреждения (1.1); обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу детского сада (1.2); контролирует деятельность непосредственных подчиненных, выполнение плана работы детского сада, выполнение принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности дошкольного образовательного учреждения (1.9); издает приказы, распоряжения по детскому саду и другие локальные акты, обязательные к исполнению сотрудниками дошкольного учреждения (1.10); ведет делопроизводство в соответствии с требованиями Министерства образования и науки РФ к номенклатуре образовательного учреждения (1.11); обеспечивает системную образовательную, воспитательную и административную деятельность детского сада (1.12); обеспечивает учет, хранение и выдачу документации строгой отчетности, прием на работу, подбор и расстановку кадров (1.13); ФИО3 обязана: а) добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее пунктом 1 настоящего трудового договора; б) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; в) соблюдать трудовую дисциплину; г) бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников; д) незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников (2.2).

В соответствии с должностной инструкции заведующей 

<

данные изъяты> утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания ФИО9, с которой ФИО3 ознакомлена в тот же день она обязана осуществлять руководство указанным детским садом и в своей деятельности руководствуется в том числе: своей должностной инструкцией, уставом детского сада, законом РФ «Об образовании»; законодательными и нормативными документами в сфере образования; приказами, распоряжениями и указаниями начальника Управления образования, заместителя начальника Управления образования, специалиста по дошкольному воспитанию Управления образования; должна знать основы трудового законодательства; основы делопроизводства, документооборот детского сада; правила внутреннего трудового распорядка; организацию оплаты и стимулирования труда; организацию финансов-хозяйственной деятельности учреждения. В соответствии с главой 3 указанной должностной инструкции, ФИО3 обязана в том числе: анализировать ход и развитие воспитательно -образовательного и административно-хозяйственного процесса детского сада; планировать и организовывать воспитательную, образовательную и административно-хозяйственную работу детского сада; планировать и организовывать систему контроля за деятельностью детского сада; руководить организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельности детского сада; контролировать деятельность непосредственных подчиненных, выполнение плана работы детского сада, выполнение принятых решений в области воспитательной, образовательной, финансовой и хозяйственной деятельности детского сада; издавать приказы, распоряжения по детскому саду и другие локальные акты, обязательные к исполнению сотрудниками детского сада; вести делопроизводство в соответствии с требованиями Министерства образования РФ к номенклатуре дел образовательного учреждения; обеспечивать системную образовательную, воспитательную и административную деятельность детского сада; обеспечивать учет, хранение и выдачу документации строгой отчетности; обеспечивать прием на работу, подбор и расстановку кадров. В соответствии с главой 4 указанной должностной инструкции, ФИО3 вправе принимать любые управленческие решения, касающиеся деятельности детского сада в рамках законодательства РФ; контролировать и оценивать ход и результаты групповой и индивидуальной деятельности сотрудников детского сада; поощрять сотрудников детского сада в соответствии с положением о премировании, по согласованию с выборным профсоюзным органом или советом детского сада; налагать на сотрудников детского сада взыскания в соответствии с действующим законодательством. В соответствии с главой 5 указанной должностной инструкции, ФИО3 несет ответственность в том числе за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений в пределах, определяемых действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В соответствии с должностной инструкции заведующей 

<

данные изъяты> утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 осуществляет руководство всеми видами деятельности детского сада. Обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу детского сада. принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права, с учетом мнения представительного органа работников (2.3); принимает меры по укомплектованию детского сада квалифицированными работниками, созданию в коллективе здорового морально-психологического климата и благоприятных условий труда (2.12); определяет круг полномочий и распределение должностных обязанностей педагогических работников и персонала (2.14); обеспечивает развитие и укрепление материальной базы детского сада сохранность имущества, оборудования и инвентаря, рациональное использование денежных средств, ведение учета и составление установленной отчетности (2.15); решает в пределах предоставленных прав вопросы приема на работу увольнения и поощрения работников, а также наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой и производственной дисциплины (2.17).

Таким образом, ФИО3, в силу положений Устава 

<

данные изъяты> своего трудового договора, и должностных обязанностей, наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по организации деятельности МБДОУ Детский сад № «Родничок», то есть обладала соответствующим служебным положением, в рамках которого имела законное право издавать табеля учета рабочего времени, внося в них достоверные сведения о рабочем времени подчиненных ей работников Учреждения.

С ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 принят в МБДОУ Детский сад № «Родничок» на должность «сторожа».

До ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО3 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предоставляемых МБДОУ Детский сад 

<

данные изъяты> Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания, путем совершения обмана Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания, с использованием своего служебного положения, посредством внесения заведомо ложных сведений в официальные документы образовательного учреждения - табелей учета рабочего времени, о том что Свидетель №2 помимо основной работы, дополнительно исполняет трудовые обязанности по 0,5 ставки «рабочего», получения последним денежных средств за фактически не выполненную работу и после перечисления данных денежных средств последнему, последующего возвращения им данных денежных средств ФИО3, в результате чего она получит возможность распоряжаться данными денежными средствами.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно с 08 часов до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете 

<

данные изъяты>», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, используя свое служебное положение заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, вносила в табеля учета рабочего времени за ноябрь-декабрь 2019 года недостоверные сведения о том, что Свидетель №2 помимо основной работы, дополнительно исполняет трудовые обязанности по 0,5 ставки «рабочего», собственноручно подписала каждый табель учета рабочего времени, поставив на каждом табеле учета рабочего времени оттиск печати МБДОУ Детский сад № «Родничок», придав им тем самым юридическую силу.

После составления каждого табеля учета рабочего времени, ФИО3 нарочным передавала данные табеля учета рабочего времени в Управление образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания. 

Работники отдела бухгалтерского учета Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания, будучи обманутыми ФИО3, касаемо достоверности внесенных в табеля учета рабочего времени сведений, об исполнении Свидетель №2 трудовых обязанностей по 0,5 ставки «рабочего», осуществили начисления на имя Свидетель №2 денежных средств в сумме 5 363,04 рублей, и в последующем данные денежные средства, из бюджета МО 

<

адрес> РСО-Алания Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания перечислены Управлением образования АМС 

<

адрес> с казначейского счета №, направлены на казначейский счет МБДОУ Детский сад № «Родничок», №Ч39060, с которого направлены на банковский счет Свидетель №2 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ ПАО «Сбербанк» №, в период с ДД.ММ.ГГГГ вместе с суммами основной заработной платы, на общую сумму 25 352,77 рублей, были переведены на данный счет Свидетель №2

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3 попросила Свидетель №2 вернуть ей данные денежные средства, что последний и сделал, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ, он снимал данные денежные средства в банкомате и в неустановленное следствием месте, и в неустановленное время, наличными передавал их ФИО3, в общей сумме 4 612, 57 рублей. Таким образом, ФИО3 получила возможность распоряжаться данными денежными средствами. Данными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, истратив на различные нужды. 

Своими действиями ФИО3 причинила материальный ущерб Управлению финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания на сумму 5363,04 рублей. Сама же ФИО3 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в сумме 4 612,57 рублей. 

Кроме этого, действуя в продолжение своего преступного умысла ФИО3, аналогичным образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно с 08 часов до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете МБДОУ Детский сад № «Родничок», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, используя свое служебное положение заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, внесла в табеля учета рабочего времени за сентябрь и октябрь 2022 года недостоверные сведения о том, что Свидетель №2 помимо основной работы, дополнительно исполняет трудовые обязанности по 0,5 ставки «разнорабочий», собственноручно подписала каждый табель учета рабочего времени, поставив на каждом табеле учета рабочего времени оттиск печати МБДОУ Детский сад № «Родничок», придав им тем самым юридическую силу.

После составления каждого табеля учета рабочего времени, ФИО3 нарочным передавала данные табеля учета рабочего времени в Управление образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания. 

Работники отдела бухгалтерского учета Управления образования АМС 

<

адрес> РСО-Алания, будучи обманутыми ФИО3, касаемо достоверности внесенных в табеля учета рабочего времени сведений, об исполнении Свидетель №2 трудовых обязанностей по 0,5 ставки «разнорабочего», осуществили начисления на имя Свидетель №2 денежных средств в сумме 5013,51 рублей, и в последующем данные денежные средства, за вычетом необходимых удержаний, из бюджета МО 

<

адрес> РСО-Алания Управлением финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания перечислены Управлением образования АМС 

<

адрес> с казначейского счета №, были направлены на казначейский счет МБДОУ Детский сад № «Родничок», №Ч39060, с которого на банковский счет Свидетель №2 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ ПАО «Сбербанк» №, в период с ДД.ММ.ГГГГ вместе с суммами основной заработной платы, на общую сумму 33 028,78 рублей, были переведены на данный счет Свидетель №2

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3 попросила Свидетель №2 вернуть ей данные денежные средства, что последний и сделал, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ он снимал данные денежные средства в банкомате и в неустановленное следствием месте, и в неустановленное время, наличными передавал их ФИО3, в общей сумме 4 311,62 рублей. Таким образом, ФИО3 получила возможность распоряжаться данными денежными средствами. Данными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, истратив на различные нужды. 

Своими действиями ФИО3 причинила материальный ущерб Управлению финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания на сумму 5013,51 рублей. Сама же ФИО3 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в сумме 4311,62 рублей. 

Всего, за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 причинила материальный ущерб Управлению финансов АМС 

<

адрес> РСО-Алания на сумму 10376,55 рублей. Сама же ФИО2 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в сумме 8924,19 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по существу заданных вопросов пояснила, что работает в должности заведующей детским са

<

адрес> «Родничок» с 2011 года. Она действительно в указанные в обвинении периоды вносила в табеля учета рабочего времени не соответствующие действительности сведения на работников детского сада Свидетель №4, Свидетель №1 и Свидетель №2 В 2019 году в табели учета рабочего времени ею лично вносились ложные данные о работе Свидетель №4, а начисленная зарплата возвращалась ей самой Свидетель №4 наличными. Она также лично вносила в табели учета рабочего времени недостоверные сведения о дополнительной работе Свидетель №1 получая от неё возврат начисленных сумм наличными. Суммы, которые указанным работникам необходимо ей вернуть, она писала собственноручно на расчетных листках. Свидетель №2 работает сторожем с 2008 года. В 2021 года она указывала в табелях учета рабочего времени его дополнительную работу на 0,5 ставки рабочего. В сентябре и октябре 2022 года аналогичным образом были оформлены несуществующая 0,5 ставки, также в отношении Свидетель №2 Все указанные средства поступали в наличной форме. Причиненный ущерб она возместила в полном объеме.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО3 в совершении вышеописанных преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО13, из которых следует, что она состоит в должности заместителя начальника управления финансов - начальника бюджетного отдела АМС 

<

адрес> РСО-Алания. Финансирование заработной платы младшего обслуживающего персонала образовательных учреждений района осуществляется из бюджета МО 

<

адрес>. Процедура предусматривает подачу учреждением заявки в управление образования. Управление формирует сводную заявку, включающую данные всех сотрудников, и направляет ее в управление финансов для перечисления средств. Денежные средства поступают сначала в управление образования, а затем в учреждения. В ходе расследования настоящего дела ей стало известно о том, что директором детского сада 

<

данные изъяты> ФИО3 в табеля учета рабочего времени внесены недостоверные сведения в отношении работников детского сада Свидетель №4, Свидетель №1 и Свидетель №2, и указанные табеля предоставлялись в Управление образования, а впоследствии на основании этих документов были перечислены средства в виде заработной платы;

- показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеляСвидетель №3, из которых следует, что с 2023 года она состоит в должности бухгалтера расчётного отдела Управления образования АМС 

<

адрес>. В обязанности входит начисление заработной платы и составление отчётов по детским садам. Процедура едина для всех дошкольных учреждений района первого числа каждого месяца, заведующие лично передают табели учёта рабочего времени. Ответственность за достоверность данных лежит исключительно на заведующих, поскольку они подписывают табели лично. В тот же день сведения из табелей вносятся в программу, после чего формируется заявка на финансирование зарплаты и налогов. Заявка направляется главному бухгалтеру Управления образования, который анализирует данные, объединяет их в общий запрос и передаёт в Управление финансов АМС. На основании ведомости, сформированной бухгалтером, банк перечисляет средства на личные счета сотрудников и предоставляет реестры зачислений. Проверка достоверности данных в табелях не входит в ее обязанности, поскольку это компетенция заведующих, подписывающих документы. Управление образования не имеет возможности выявлять недостоверные сведения в процессе обработки табелей;

- показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что с 2008 года она работает в детском садике № «Родничок». С августа 2022 года занимает должность сторожа на одну ставку, а ранее, с 2008 по август 2022 года, работала помощником воспитателя. В 2019 году ежемесячная заработная плата составляла около 12 000 рублей, в 2021 году - около 16 000 рублей. Заработная плата перечислялась на зарплатную карту «Сбербанк». В 2019 году на счет ежемесячно поступали дополнительные 2 400 рублей, о чем она сообщила заведующей, на что заведующая пояснила, что эти средства необходимо возвращать наличными, что и делалось ежемесячно. Причины дополнительных начислений ФИО3 ей не разъясняла, а она сама не уточняла. Аналогичная ситуация повторилась в феврале и марте 2021 года, когда ей на счет поступало по 6 600 рублей сверх зарплаты. Эти средства ею также возвращались заведующей наличными, так как она сама об этом просила. Никаких договоренностей о незаконном получении средств с ФИО3 не было. Табеля учета рабочего времени в 2019 и 2021 годах, велись заведующей ФИО3, которая всегда занималась этим лично сама;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеляСвидетель №2, из которых следует, что с 2008 года он работает сторожем в детском саду 

<

данные изъяты> на одну «ставку». В 2021-2022 годах ежемесячная заработная плата составляла около 16 000 рублей, перечислялась она на зарплатную карту «Сбербанк». В ноябре и декабре 2021 года на счет поступили излишние выплаты 740 и 4 600 рублей соответственно, в расчетном листке было указано замещение, в связи с чем он полагает что это за выполненную за кого то работу. После уведомления ФИО3 эти средства были возвращены ей наличными. Причины переплаты не разъяснялись. Аналогичная ситуация повторилась в сентябре и октябре 2022 года: поступления превысили положенную зарплату на 3 700 и 1 200 рублей, которые также были переданы ФИО3 наличными по ее требованию. Работал он исключительно сторожем, обязанности по другим должностям он не исполнял. Учет рабочего времени сотрудников детского сада, по его данным, вела сама ФИО3;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, на стадии предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.№, л.д. 222-225), из которых следует, что примерно с 2011 года по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла трудовую деятельность на различных должностях в МБДОУ Детский сад № «Родничок», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «А», где она была официально трудоустроена. Примерно с 2014-2015 года по ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности помощника воспитателя МБДОУ Детский сад № «Родничок» на 1,1 ставки. При указанном трудоустройстве с ней был заключен трудовой договор и в трудовую книжку была внесена соответствующая запись о принятии на работу на должность помощника воспитателя в МБДОУ Детский сад № «Родничок». С момента ее трудоустройства в 2011 году в МБДОУ Детский сад № «Родничок» по июль 2019 года, заведующей указанного детского сада являлась ФИО3 

<

данные изъяты>. Во время отпуска или больничного она могла также замещать кого-то из других работников указанного детского сада, таким образом, она, в том числе параллельно осуществляла трудовую деятельность в должности рабочего МБДОУ Детский сад № «Родничок» на 0,5 ставки. Её заработная плата составляла примерно 12 400 рублей за 1,1 ставки помощника воспитателя, а также 5 600 рублей за 0,5 ставки рабочего. Указанная заработная плата начислялась ей на счет банковской карты «Сбербанк», указанная карта являлась зарплатной и была открыта ею при трудоустройстве МБДОУ Детский сад № «Родничок» в 2011 году. В ее должностные обязанности помощника воспитателя входило: организация питания ребенка (завтрак, обед и ужин), уход за ребенком (одеть, раздеть, умыть), подготовка ко сну, уборка помещения моей группы МБДОУ Детский сад № «Родничок». График работы у нее в должности помощника воспитателя был восьмичасовой, рабочие дни были с понедельника по пятницу. Суббота и воскресенье были выходными днями. При этом, какой график работы у нее был в должности рабочего указанного детского сада, уже не помнит. В дальнейшем, в связи с ухудшением состояния здоровья, связанного с болезнью позвоночника и одновременно достижением мной пенсионного возраста, в июле 2019 года она обратилась к ФИО3 и сообщила о том, что собирается уйти на пенсию по возрасту, при этом доработает июль 2019 года. На что ФИО3 пояснила ей о необходимости написания заявления об увольнении, что сразу же и было сделано. Указанное заявление об увольнении она передала ФИО3, после чего доработав июль 2019 года, перестала посещать МБДОУ Детский сад № «Родничок» и перестала исполнять свои должностные обязанности в указанном детском саду. В дальнейшем, после увольнения ДД.ММ.ГГГГ из МБДОУ Детский сад № «Родничок», ей на банковский счет вышеуказанной банковской (зарплатной) карты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжили поступать денежные средства от МБДОУ Детский сад № «Родничок». Так как она не понимала, что за денежные средства поступают в мой адрес, то сообщила о данных поступлениях ФИО3 На что ФИО3 пояснила, что необходимо вернуть ей вышеуказанные поступившие мне от МБДОУ Детский сад № 30 «Родничок» денежные средства, что ею и было сделано. Насколько она помнит общая сумма поступивших в ее адрес денежных средств составила примерно 77 000 рублей. Так, она сняла вышеуказанные денежные средства со своей банковской карты, после чего передала ФИО3 вышеуказанные наличные денежные средства в общей сумме примерно 77 000 рублей. При этом, как именно она снимала вышеуказанные денежные средства и какими именно суммами я лично передала вышеуказанные денежные средства ФИО3, уже не помнит, так как с указанного периода прошло длительное время. Для каких целей предназначались вышеуказанные денежные средства в размере примерно 77 000 рублей, она не интересовалась, а сама она этого не понимала, в целом она этому никакого значения не придала. На вышеуказанные денежные средства или же на какую-либо часть указанных денежных средств, она не претендовала и незаконно получать какие-либо денежные средства не желала и не собиралась. Утверждает, что она лично никакой материальной либо иной выгоды, а также иных благ от поступивших мне вышеуказанных денежных средств в размере примерно 77 000 рублей, не получала, все вышеуказанные денежные средства она в полном объеме по просьбе ФИО3 вернула ей их. Никаких договоренностей у нее с ФИО3, касаемо незаконного получения денежных средств МБДОУ Детский сад № 

<

данные изъяты>», у неё имелось.

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО3 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма начисленной заработной платы Свидетель №4 в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 89 345,68 руб., в том числе за дополнительные нагрузки (совмещение должности рабочего) - 22 560,00 руб. Сумма начисленной заработной платы, в том числе за дополнительные нагрузки, Свидетель №4 подлежащей к выплате за вышеуказанный период равна 77 016,72 руб.; Сумма перечисленных денежных средств в качестве заработной платы на расчетный счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №4 в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок», в том числе за дополнительные нагрузки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 77 016,72 руб., из них за совмещение в должности рабочего 19 401,60 руб. (22 560,00 руб.- 3 158,40 руб.); Сумма начисленной заработной платы Свидетель №1 в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 183 617,97 руб., в том числе за дополнительные нагрузки (совмещение должности помощника воспитателя) - 31 317,77 руб. (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). Сумма начисленной заработной платы, подлежащей к выплате за вышеуказанный период равна 160 095,79 руб.; сумма перечисленных денежных средств в качестве заработной платы на расчетный счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» Свидетель №1 в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок», в том числе за дополнительные нагрузки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 160 095,79 руб., из них за совмещение должности воспитателя 26 933,28 руб. (31 317,77 руб.- 4 384,49 руб.); Сумма начисленной заработной платы Свидетель №1 в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 43 492,80 руб., в том числе за дополнительные нагрузки (совмещение должности помощника воспитателя) - 15 350,40 руб. Сумма начисленной заработной платы, в том числе за дополнительные нагрузки, Свидетель №1 подлежащей к выплате за вышеуказанный период равна 37 767,88 руб.; Сумма перечисленных денежных средств в качестве заработной платы на расчетный счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» Свидетель №1 в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок», в том числе за дополнительные нагрузки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 37 767,88 руб., из них за дополнительные нагрузки (совмещение должности помощника воспитателя) - 13 201,34 руб. (15 350,40 руб.- 2 149,06 руб.); Сумма начисленной заработной платы Свидетель №2 в период осуществления им трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 29 056,34 руб., в том числе за дополнительные нагрузки (совмещение должности рабочего) - 5 363,04 руб. (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). Сумма начисленной заработной платы, в том числе за дополнительные нагрузки подлежащей к выплате за вышеуказанный период равна 25 352,77 руб.; Сумма перечисленных денежных средств в качестве заработной платы на расчетный счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» Свидетель №2 в период осуществления им трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок», в том числе за дополнительные нагрузки (совмещение должности рабочего) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 25 352,77 руб., из них за совмещение 4 612,57 руб. (5 363,04 руб.- 750,83 руб.); Сумма начисленной заработной платы Свидетель №2 в период осуществления им трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ равна 37 981,60 руб., в том числе за дополнительные нагрузки (совмещение должности рабочего) - 5 013,51 руб. (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). Сумма начисленной заработной платы, в том числе за дополнительные подлежащей к выплате за вышеуказанный период равна 33 028,78 руб.; Сумма перечисленных денежных средств в качестве заработной платы на расчетный счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» Свидетель №2 в период осуществления им трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок», в том числе за дополнительные нагрузки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно представленным материалам уголовного дела № равна 33 028,78 руб., из них за совмещение 4 312,62 руб. (5 019,51 руб.- 701,89 руб.); денежные средства на расчетные счета ФИО3: 40№, №, №, №, открытых в ПАО «Сбербанк» либо на расчетный счет ФИО2 №, открытый в АО «ТБанк», с расчетного счета № Свидетель №4, в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не перечислялись.; Денежные средства на расчетные счета ФИО2 №, №,№, №, открытых в ПАО «Сбербанк» либо на расчетный счет ФИО3 №, открытый в АО «ТБанк», с расчетного счета № Свидетель №1, в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не перечислялись; денежные средства на расчетные счета ФИО2 №, №, №, №, открытых в ПАО «Сбербанк» либо на расчетный счет ФИО2 №, открытый в АО «ТБанк», с расчетного счета № Свидетель №1, в период осуществления ей трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не перечислялись; денежные средства на расчетные счета ФИО3 №, №, №, №, открытых в ПАО «Сбербанк» либо на расчетный счет ФИО2 №, открытый в АО «ТБанк», с расчетного счета № Свидетель №2, в период осуществления им трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не перечислялись.; Денежные средства на расчетные счета ФИО2 №, №, 40№, №, открытых в АО «Сбербанк» либо на расчетный счет ФИО2 №, открытый в АО «Т-Банк», с расчетного счета № Свидетель №2, в период осуществления им трудовой деятельности в МБДОУ Детский сад № «Родничок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не перечислялись (т.№ л.д. 38-76);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные записи «Заведующая ФИО2», в представленных документах: табелях учёта рабочего времени за январь, февраль, март, апрель, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2019 года; за февраль, март 2021 года; за ноябрь, декабрь 2021 года; за сентябрь, октябрь 2022 года, МБДОУ Детский сад № «Родничок», выполнены самой ФИО2. Подписи от имени ФИО2, в представленных документах: табелях учёта рабочего времени за январь, февраль, март, апрель, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2019 года; за февраль, март 2021 года; за ноябрь, декабрь 2021 года; за сентябрь, октябрь 2022 года, МБДОУ Детский сад № «Родничок», между слов «Заведующая (подпись) ФИО3», выполнены самой ФИО3 ФИО21 (т. № л.д. 100-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен рабочий кабинет заведующей МБДОУ Детский сад № «Родничок», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в котором ФИО2 изготавливала табеля учета рабочего времени с внесенными в них недостоверными сведениями (т.№ л.д. 5-8);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписка на 2-х листах формата А4, из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №4; выписка на 25 листах формата А4, из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №1; выписка на 45 листах формата А4, из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №2; расчётные листки за май-декабрь 2019 года на имя Свидетель №1 (т. № л.д. 151-156);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены расчётные листки на имя Свидетель №1 за январь, февраль, март, апрель, июнь, июль, ноябрь, 2019 года; февраль - март 2021 года, всего на 9 листах; оптический носитель, содержащий сведения о банковских счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и операциях по ним; устав МБДОУ № «Родничок» утвержденный постановлением Главы АМС 

<

адрес> №-Р от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме на работу ФИО2, на должность заведующей МБДОУ № «Родничок» № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заведующей МБДОУ № «Родничок» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заведующей МБДОУ № «Родничок» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; заявление о приеме на работу Свидетель №1, от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №1; трудовой договор №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о приеме на работу Свидетель №2, от ДД.ММ.ГГГГ на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность сторожа Свидетель №2; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ;- дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №4; заявление о приеме на работу Свидетель №4, от ДД.ММ.ГГГГ на должность помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция помощника воспитателя Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за январь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за апрель 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за май 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июнь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за август 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2022 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2022 года; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель, содержащий расчётные листки работников МБДОУ детский сад № «Родничок» с 2021 по 2024 годы (т.№ л.д. 1-18);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке в качестве таковых признаны и приобщены к материалам уголовного дела: выписка на 2-х листах формата А4, из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №4; выписка на 25 листах формата А4, из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №1; выписка на 45 листах формата А4, из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №2; расчётные листки за май-декабрь 2019 года на имя Свидетель №1; расчётные листки на имя Свидетель №1 за январь, февраль, март, апрель, июнь, июль, ноябрь, 2019 года; февраль -март 2021; оптический носитель, содержащий сведения о банковских счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и операциях по ним; устав МБДОУ № «Родничок» утвержденный постановлением Главы АМС 

<

адрес> №-Р от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме на работу ФИО2, на должность заведующей МБДОУ № «Родничок» № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заведующей МБДОУ № «Родничок» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заведующей МБДОУ № «Родничок» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; заявление о приеме на работу Свидетель №1, от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №1; трудовой договор №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ, на 8 листах; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о приеме на работу Свидетель №2, от ДД.ММ.ГГГГ на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность сторожа Свидетель №2; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №4; заявление о приеме на работу Свидетель №4, от ДД.ММ.ГГГГ на должность помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция помощника воспитателя Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за январь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за апрель 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за май 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июнь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за август 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2022 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2022 года; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель, содержащий расчётные листки работников МБДОУ детский сад № «Родничок» с 2021 по 2024 годы (т.№ л.д.166-173).

Изложенные выше показания подсудимой, представителя потерпевшего, показания свидетелей, исследованные в судебном заседании материалы дела, суд признает допустимыми доказательствами, как полученные в соответствии с требованиями УПК РФ, они последовательны и согласуются между собою.

Противоречий в показаниях допрошенных лиц, имеющих существенное значение для квалификаций действий подсудимой, судом не установлено. 

Решая вопрос юридической квалификации действий подсудимой, суд приходит к следующему. 

По смыслу закона, под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. 

Как установлено в судебном заседании ФИО3 путем обмана используя свое служебное положение действовала из корыстных побуждений, связанных со стремлением необоснованно получить денежные средства в виде заработной платы по дополнительным ставкам работников детского сада путем предоставления несоответствующих действительности сведений о замещении указанными гражданами дополнительных должностей. 

Именно стремление ФИО3 увеличить размер выплачиваемой работникам детского сада заработной платы за замещение ими дополнительных должностей явилось мотивом хищения денежных средств.

Таким образом, хищение денежных средств ФИО3 было бы невозможно без совершения ею действий по предоставлению не соответствующих действительности сведений о штатной численности работников и замещении ими соответствующих должностей.

Противоправные действия подсудимая совершала осмысленно, осознавая их общественную опасность, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему, а, следовательно, действовала с прямым умыслом. 

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 N 48 (ред. от 15.12.2022) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). 

Согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ должностными лицами признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах в высшем органе управления, которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами ("золотая акция"), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

По смыслу закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечания к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечания к ст. 201 УК РФ. 

ФИО3 относится к таковым, поскольку наделена полномочиями должностного лица по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, что подтверждается, в том числе исследованной в судебном заседании должностной инструкцией ФИО3 - заведующей 

<

данные изъяты> и свидетельствует о совершении ею преступлений в связи с использованием своего должностного положения.

Квалифицирующий признак "с использованием служебного положения" обоснованно вменен органами следствия и нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

При указанных обстоятельствах суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимой ФИО3 по каждому эпизоду предъявленного обвинения по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения.

Кроме того в ходе судебных прений защитником ФИО8 заявлено ходатайство о прекращении уголовного преследования ФИО3 в части обвинения ее в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. Подсудимая ФИО3 выразила свое согласие о прекращении уголовного дела в части обвинения ее в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292, ч.1 ст. 292 УК РФ, по указанному основанию, в связи с чем, уголовное преследование в отношении ФИО3 по указанным эпизодам обвинения прекращено отдельным постановлением.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60 - 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО3 совершила умышленные преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены законом к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает безосновательным изменять категорию указанных преступлений на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО3 по месту жительства характеризуется с положительной стороны; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту работы начальником Управления образования АМС 

<

адрес> ФИО10 характеризуется с положительной стороны.

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

Такие обстоятельства по данному делу установлены, в частности ФИО3 в ходе предварительного расследования давала полные и правдивые показания, что судом расценивается как активное способствование расследованию преступления и признается обстоятельством смягчающим наказание подсудимой.

По смыслу закона под действиями, направленными на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему в результате совершенного преступления (пункт "к" части 1 статьи 61 УК РФ), следует понимать оказание в ходе предварительного расследования или судебного производства по уголовному делу какой-либо помощи потерпевшему, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего.

При выяснении вопросов, связанных с возмещением ущерба потерпевшему причиненного в результате совершенного преступления в судебном заседании установлено, что имущественный ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме, что подтверждается соответствующими квитанциями, исследованными в судебном заседании (т.№, л.д.75).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, добровольное вымещение ущерба причиненного потерпевшему в результате совершенных преступлений, наличие инвалидности третьей группы, наличие заболеваний: рак молочной железы, инсулиннезависимый сахарный диабет, гипертоническая болезнь сердца, артроз, эутиреоз, а также наличие благодарностей и грамот в период трудовой деятельности. 

С учетом активного способствования ФИО3 расследованию преступлений и добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшему в результате совершенных преступлений положения ч.1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд не установил. 

При назначении ФИО3 наказания, суд также исходит из требований ст.ст. 17 и 69 УК РФ, в соответствии с которыми: - совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено; - при совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ; - при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Исходя из изложенного, суд полагает, что при совокупности преступлений, ФИО3 за каждое совершенное преступление следует назначить наказание отдельно по соответствующей части статьи УК РФ, а затем, с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Принцип частичного сложения наказаний применяется в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению её к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО3 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Учитывая изложенное суд считает, что наказание ФИО3 по всем эпизодам обвинения должно быть назначено в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ.

С учетом изложенного, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой ФИО3, учитывая ее материальное положение, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа по всем эпизодам обвинения, что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ-восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд руководствуется ст.46 УК РФ, согласно которой учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Как установлено в судебном заседании ФИО3 трудоспособна, официально трудоустроена.

Контроль за исполнением назначаемого ФИО3 наказания в виде штрафа следует возложить на Моздокский РО ССП УФССП РФ по РСО-Алания.

Сумма назначаемого ФИО3 штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: 41№, УФК по РСО-Алания (СУ СК РФ по РСО-Алания) КПП 151301001, ИНН налогового органа 1513003873, Код ОКТМО 90701000, номер счета получателя платежа 03№ в ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСП. СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ БАНКА РОССИИ/УФК по РСО-Алания в 

<

адрес>, БИК 019033100, кор. счет 40№, КБК 41№.

Каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступления, личности ФИО3, ее положительных характеристик в том числе по месту работы, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд с учетом положений ч. 3 ст. 47 УК РФ, не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

ФИО3 по данному делу не задерживалась, под стражей и домашним арестом не содержалась.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО3 после вступления приговора в законную силу следует отменить.

В соответствие со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в материалах уголовного дела, а именно: выписку из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №4; выписку из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №1; выписка из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №2; расчётные листки за май-декабрь 2019 года на имя Свидетель №1; расчётные листки на имя Свидетель №1 за январь, февраль, март, апрель, июнь, июль, ноябрь, 2019 года; февраль - март 2021 года, всего на 9 листах - хранящиеся в материалах уголовного дела следует хранить при деле в течение всего срока его хранения; оптический носитель, содержащий сведения о банковских счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и операциях по ним; оптический носитель, содержащий расчётные листки работников МБДОУ детский сад № «Родничок» с 2021 по 2024 годы следует оставить на хранение при деле; устав МБДОУ № «Родничок» утвержденный постановлением Главы АМС 

<

адрес> №-Р от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме на работу ФИО2, на должность заведующей МБДОУ № «Родничок» № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию заведующей МБДОУ № «Родничок» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию заведующей МБДОУ № «Родничок» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; заявление о приеме на работу Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №1; трудовой договор №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о приеме на работу Свидетель №2, от ДД.ММ.ГГГГ на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность сторожа Свидетель №2; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №4; заявление о приеме на работу Свидетель №4, от ДД.ММ.ГГГГ на должность помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию помощника воспитателя Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за январь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за апрель 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за май 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июнь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за август 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2022 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2022 года; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ - следует возвратить по принадлежности в МБДОУ № «Родничок».

Постановлением Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО3, а именно: здание, кадастровый №, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНТ «Садовод», квартал 7, участок 248; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНТ «Садовод», квартал 7, участок №; автотранспортное средство «KIARIO», серебристого цвета, 2018 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «Н 192 ЕЕ 15», идентификационный номер (VIN) «№». 

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

После вступления приговора в законную силу арест, наложенный постановлением Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО3, а именно: здание, кадастровый №, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНТ «Садовод», квартал 7, участок 248; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНТ «Садовод», квартал 7, участок №; автотранспортное средство «KIARIO», серебристого цвета, 2018 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «Н 192 ЕЕ 15», идентификационный номер (VIN) «№» следует отменить. 

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката Османова Б.Э. за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307- 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 ФИО22 признатьвиновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении Свидетель №4) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении Свидетель №2) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении Свидетель №1) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 ФИО23 наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Контроль за исполнением назначенного ФИО3 наказания в виде штрафа возложить на Моздокский РО ССП УФССП РФ по РСО-Алания.

Сумма назначенного ФИО3 штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: идентификатор: 41№, УФК по РСО-Алания (СУ СК РФ по РСО-Алания) КПП 151301001, ИНН налогового органа 1513003873, Код ОКТМО 90701000, номер счета получателя платежа 03№ в ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСП. СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ БАНКА РОССИИ/УФК по РСО-Алания в 

<

адрес>, БИК 019033100, кор. счет 40№, КБК 41№.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: выписку из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №4; выписку из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №1; выписку из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, открытого на имя Свидетель №2; расчётные листки за май-декабрь 2019 года на имя Свидетель №1; расчётные листки на имя Свидетель №1 за январь, февраль, март, апрель, июнь, июль, ноябрь, 2019 года; февраль -март 2021 года, всего на 9 листах - хранящиеся в материалах уголовного дела хранить при деле в течение всего срока его хранения; оптический носитель, содержащий сведения о банковских счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 и операциях по ним; оптический носитель, содержащий расчётные листки работников МБДОУ детский сад № «Родничок» с 2021 по 2024 годы -оставить на хранение при деле; устав МБДОУ № «Родничок» утвержденный постановлением Главы АМС Моздокского района № 92-Р от 22.12.2015; приказ о приеме на работу ФИО3 на должность заведующей МБДОУ № 30 «Родничок» № 25 от 27.01.2011; должностную инструкцию заведующей МБДОУ № 30 «Родничок» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию заведующей МБДОУ № «Родничок» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО3; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО2; распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о перезаключении трудового договора с ФИО3; заявление о приеме на работу Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №1; трудовой договор №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о приеме на работу Свидетель №2, от ДД.ММ.ГГГГ на должность сторожа с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность сторожа Свидетель №2; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договор от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность помощника воспитателя Свидетель №4; заявление о приеме на работу Свидетель №4, от ДД.ММ.ГГГГ на должность помощника воспитателя с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция помощника воспитателя Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ,; дополнительное соглашение к трудовому договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за январь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за апрель 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за май 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июнь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за июль 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за август 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2019 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за февраль 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за март 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за ноябрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за декабрь 2021 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за сентябрь 2022 года; табель учета рабочего времени МБДОУ детский сад № «Родничок» за октябрь 2022 года; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ - возвратить по принадлежности в МБДОУ № «Родничок».

Арест, наложенный постановлением Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО3, а именно: здание, кадастровый №, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, СНТ «Садовод», квартал 7, участок 248; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, квартал 7, участок №; автотранспортное средство «KIARIO», серебристого цвета, 2018 года выпуска, с государственным регистрационным знаком № идентификационный номер (VIN) «№» - отменить.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката Османова Б.Э. за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Колесникова